
 
               SERVIZIO SANITARIO NAZIONALE - REGIONE SARDEGNA 

              AZIENDA U.S.L. N° 7 – CARBONIA 
 
 

Deliberazione n.    106 
 

 

Adottata dal Direttore Generale in data     04/02/2008 

 

OGGETTO: Indennizzo azienda zootecnica colpita da Scrapie di proprietà 
del Sig. Friargiu Anselmo.  

 
 

 Su proposta  del Responsabile del Servizio Veterinario Aziendale il quale 

 
 
PREMESSO che sulla base dell’Ordinanza del Sindaco del Comune di               

Iglesias n° 19 del 06.05.2003 è stato escluso dal consumo umano 
ed animale e destinato alla distruzione il latte prodotto 

nell’allevamento ovino e caprino colpito da Scrapie, di proprietà del 
Sig. Friargiu Anselmo, ubicato in agro del Comune di Iglesias in 
località “Su Merti” codice aziendale IT033CA027; 

 
VISTA             la Legge 2 giugno 1988 n° 218 e il Regolamento di Attuazione 

emanato con Decreto del Ministero della Sanità in data 

20.07.1998, n° 298, dettanti le norme per la quantificazione dei 
prodotti zootecnici distrutti in quanto contaminati che prevedono 

l’erogazione di un indennizzo pari all’80% del valore ad essi 
attribuito;  

 

VISTA           la relazione tecnica peritale eseguita in data 10.03.2004 da un 
agronomo iscritto al registro dei periti presso il Tribunale civile di 

Carbonia volta alla definizione del danno subito dall’azienda 
Friargiu in seguito alla distruzione del latte infetto eseguita sotto il 
controllo del Servizio Veterinario aziendale; 

 
ACQUISITA     la Determinazione n° 905 datata  27.11. 2007 del Direttore del 

Servizio Prevenzione dell’Assessorato all’ Igiene e Sanità della RAS, 

con la quale si dispone l’ assegnazione a questa Azienda Sanitaria    
della     somma     di € 55.024,32, pari all’80% dell’ indennizzo 

complessivo stabilito dalla suindicata relazione peritale, da 
destinare alla liquidazione delle indennità di abbattimento per 
Scrapie spettanti al Sig. Friargiu Anselmo; 

 
PRESO ATTO  che il Servizio Bilancio ha accertato il versamento da parte della 

Ragioneria Regionale dell’importo di € 55.024,32; 



 

PROPONE 
 

di liquidare/pagare per le ragioni esposte in premessa l’ importo dovuto al  
 Sig. Friargiu Anselmo pari a € 55.024,32  
 

IL DIRETTORE GENERALE 
 

PRESO ATTO       dell’istruttoria svolta dal Responsabile del Servizio Veterinario, 

SENTITI               il Direttore Amministrativo e il Direttore Sanitario 
 

DELIBERA 
 
per  i motivi in premessa: 

 
- di dare atto che l’ importo dovuto al Sig. Friargiu Anselmo è di € 55.024,32; 

-  di autorizzare la liquidazione di € 55.024,32  a favore del Signor Friargiu 
Anselmo ; 

- di demandare al Capo Servizio Bilancio/Contabilità di provvedere al 

pagamento dell’importo sopra determinato concordando con l’Istituto 
Tesoriere le modalità del pagamento all’ avente diritto; 

- di determinare che l’ importo liquidato/pagato venga imputato sul codice 

4407010 del vigente Piano dei conti aziendali denominato “Rimborso ad 
allevatori” per l’esercizio 2007. 

 
 
 

                                                                                           Il Direttore Generale 
dr Benedetto Barranu 

     
 
 

 
DIR. AMM. __________________________ 
 

DIR. SAN. ___________________________   
 

 
 

 

 


